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Akcja gry rozgrywa się w Sochaczewie. To jedno z najstarszych 
miast na Mazowszu, położone przy przeprawie przez Bzurę na 
drodze do Warszawy. Zniszczone i wyludnione podczas pierwszej 
wojny światowej, do roku 1939 nie zostało w całości odbudowane. 
We wrześniu 1939 roku, w czasie niemieckiej agresji, stało się 
miejscem ciężkich walk. 
9 września połączone armie Poznań i Pomorze (liczące ok. 150 tys. 
żołnierzy) rozpoczęły kontratak na niemieckie wojska prące na 
Warszawę. Po początkowych sukcesach ofensywa została za- 
hamowana, a dowódca Armii Poznań Tadeusz Kutrzeba rozkazał 
przebijanie się do Warszawy i Modlina. Na drodze polskich oddzia-
łów był Sochaczew, zajęty wcześniej przez wojska niemieckie.      
13 września został odbity przez polskie oddziały pod dowódz-
twem majora Feliksa Kozubowskiego. Walki z przeważającymi 
siłami niemieckimi trwały do 16 września. Major Kozubowski 
zginął wraz z większością swoich żołnierzy...
Bohaterski dowódca, jego podwładny oraz ówczesny mieszkaniec 
miasta staną się twoimi przewodnikami po współczesnym Socha-
czewie i poprowadzą śladami słynnej bitwy.

Twoim zadaniem jest odczytanie hasła ukrytego w rozkazie 
bohaterskiego dowódcy obrony miasta. Aby tego dokonać, wyrusz 
śladami tamtych dni po ulicach i parkach Sochaczewa. Zaplanuj 
dogodną trasę – numeracja miejsc nie ma znaczenia.
W każdym z miejsc wyróżnionych na mapie (dowiesz się o nich 
więcej w dziale „Gdzie szukać”) rozpoznasz element widoczny na 
jednym ze szkiców w dziale „Rozejrzyj się” lub opisany w jednej ze 
wskazówek w dziale „Zastanów się”. Dzięki temu dowiesz się, jaka 
litera odpowiada liczbie określającej to miejsce na mapie. Z tych 
samych liczb składa się hasło, którego szukasz, zatem wystarczy, 
jeśli podpiszesz je w pustych miejscach, by poznać jego brzmienie.
Wyjątkiem są miejsca, które rozpoznasz na starych fotogra�ach. 
Aby odnaleźć literę tam ukrytą, zapoznaj się z wypowiedziami 
bohaterów tamtych dni.
Rozwiązanie możesz wpisać na listę zwycięzców na stronie 
internetowej www.gryturystyczne.pl.

Gra turystyczna umożliwia zabawę niemal 24 godziny na dobę 
przez siedem dni w tygodniu! Z kartą startową wyruszasz na 
spacer po Sochaczewie, w czasie którego odwiedzisz miejsca 
związane z bitwą nad Bzurą. Bawić się możesz indywidualnie lub 
grupowo. Po rozwiązaniu zadań nie zapomnij wpisać otrzymane-
go hasła na stronę internetową www.gryturystyczne.pl, 
wybierając odpowiedni tytuł gry.
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Choć urodziłem się na dalekiej Litwie, na zawsze 
związałem się z Sochaczewem. Wyrusz śladami 
słynnej bitwy września 1939. Zaplanuj kolejność 
odwiedzania punktów wskazanych na mapie. Za- 
praszam Cię do miejsca, w którym znajdowała się 
przeprawa przez Bzurę, obok wysadzonego wcześ- 
niej mostu. W miejscu pamięci rozpoznasz element 
przedstawiony na jednym z rysunków. 

Rozkaz 13/9/39 
Niniejszym rozkazuję przeprowadzić patrol śladem działań naszych wojsk. Należy bezwzględnie zwrócić uwagę na dołączone szkice i wskazówki, stosu-jąc się do instrukcji. Po wykonaniu zadania trzeba odczytać treść poniższego hasła:

F. Kozubowski mjr

1

3

2 8

7
6

5

9

10

4

4  9  1  8  5  10  2  5  3  6  5  7  

Mjr Feliks Kozubowski
Dowódca obrony Sochaczewa 

w bitwie nad Bzurą
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Aktywny udział w obronie 
miasta brali nie tylko żoł- 
nierze, ale też mieszkańcy. 
Znajdź na murze kościoła,    
w miejscu poświęconym pa- 
mięci mieszkańców ziemi 
sochaczewskiej, moje nazwi-
sko. Przepisz ostatnią literę 
kolejnego wyrazu.

Widzisz przed sobą okazały gmach          z czterema dużymi kolumnami.

Nieopodal, w dostojnym miejscu widzisz 

maszt do �agi zdobiony w biało-czerwone 

pasy.

Przed oczyma masz bliźniacze budynki.          W ich ścianach (od strony jednej ulicy) widzisz w wejściach w sumie cztery pół- kolumny.
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Gdy będąc w jednym z miejsc 
wskazanych na mapie, roz- 
poznasz budynek z poniższej 
fotogra�i, podejdź do gmachu          
i policz półkolumny. Otrzy-
mana liczba wskaże Ci, na 
którym miejscu w mojej wy- 
powiedzi (z tego dymka) znaj- 
duje się właściwa litera.
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ROZEJRZYJ SIĘ!ZASTANÓW SIĘ!

 1) pl. Kościuszki 12 – dawny ratusz, obecnie Muzeum Ziemi 
Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą. W czasie bitwy znajdowa-
ło się tu dowództwo obrony miasta. Zwróć uwagę na tablice 
pamiątkowe na gmachu.
 2) ul. Cmentarna 3 – na terenie cmentarza znajduje się 
kwatera żołnierska obrońców Sochaczewa, wśród których spo- 
czywa ich dowódca, uroczyście tu pochowany w roku 2019. 
Widać już zza płotu.
 3) ul. Głowackiego 2 – dwór w Czerwonce z otaczającym go 
parkiem stał się tymczasowym szpitalem dla ciężko rannych 
polskich żołnierzy. Spójrz w stronę gmachu.
 4) ul. Podzamcze (nad Bzurą) – miejsce tymczasowego 
mostu wybudowanego przez polskich saperów, na którym zginął 
dowódca obrony, mjr Feliks Kozubowski. Szukaj zgodnie ze 
wskazówką dowódcy.
 5) ul. 15 Sierpnia 4 – przed przedwojennym gmachem 
szkolnym znajduje się upamiętnienie bohaterów walk we 
wrześniu i o�ar wojny. Widać już zza płotu.
 6) pl. św. Dominika – znajdował się tu dawny kościół Sióstr 
Dominikanek z klasztorem. Zlikwidowany w czasie zaborów,           
a w okresie międzywojennym zaadaptowany na kaplicę pogrze-
bową. Zniszczony w czasie walk w 1939 roku. Zwróć uwagę 
miejsce upamiętnienia od strony parku.
 7) ul. Warszawska 54 – na tym terenie podczas obrony 
miasta toczyła ciężkie walki 5 kompania. Rozejrzyj się uważnie 
po okolicznych budynkach.
 8) ul. Kaczorowskiego 5 – znajdował się tu szpital wojenny, 
w którym, przy dużym zaangażowaniu mieszkańców miasta, 
leczeni byli ranni bohaterscy polscy żołnierze. Widać już zza 
płotu.
 9) ul. Licealna 18 – stacja kolejki wąskotorowej (obecnie 
Muzeum Kolei Wąskotorowej) była po bitwie składowiskiem 
uszkodzonych czołgów i innej broni.  Widać już z ulicy.
 10) ul. Wyszyńskiego 1 – kościół św. Wawrzyńca, podniesio-
ny z ruin po pierwszej wojnie światowej, został powtórnie 
zniszczony podczas walk. Odbudowany po drugiej wojnie w innej 
formie. Szukaj zgodnie ze wskazówką organisty.

GDZIE SZUKAĆ?

JAK ODCZYTAĆ HASŁO?
1) Odwiedź miejsca wskazane na mapie i wymienione powyżej. 
2) Odszukaj elementy z fotogra�i lub opisane we wskazówkach 

(uwaga na „zmyłki”).
3) Litery określające szkice oraz te poznane dzięki radom bohate-

rów gry zanotuj w kółkach powyżej i uzupełnij w rozkazie.
Kpr. Edward Kroma

Jeden z tysięcy polskich żołnierzy 
walczących w bitwie nad Bzurą

Stanisław Ochalski, organista
 Ciężko ranny, gdy w czasie ostrzału ratował wyposażenie kościoła. 
Zmarł w szpitalu, ustąpiwszy kolejności udzielenia pomocy innym.


